



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO**

**PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88**

PM - FOLHA Nº	292
PROCESSO	202002001
MODALIDADE	PP/SRP
VISTO:	

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2020.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 202002001**

VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município ou do Estado do Maranhão.

Pelo presente instrumento, o Município de São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na Na Pça Bernardo coelho de Almeida 862 – Centro – São Bernardo-Ma, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.125.389/0001-88, representado neste ato pelo Secretário de Saúde: HAROLDO DE CASTRO AIRES, RG: 026456462003-3 GEJUSPC-MA CPF: 617.168.803-78, residente e domiciliada na cidade de São Bernardo/MA. RESOLVE, registrar os preços da empresa: NOGUEIRA & ALENCAR LTDA - DIMAX DISTRIBUIDORA. CNPJ: 16.750.320/0001-07, estabelecida na Av. Dr. Aquiles Wall Ferraz - 5124 - Loja 01 - Santa Isabel - Teresina/PI, Neste ato representada pelo procurador Sr. Marco Aurélio Alencar Trigo, CPF: 013.131.703-21 e RG: 227.989-4 SESP-PI, residente e domiciliado na cidade de Teresina/PI, nas quantidades estimadas na secção quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de material permanente (eletrodomésticos e utensílios de cozinhas), para atender a Secretaria de Saúde da Prefeitura de São Bernardo - MA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata, no Edital e seus anexos.

1.1.1 – Este instrumento não obriga aos ÓRGÃOS/ENTIDADES a firmarem contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s), obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

2. ADESÃO DE ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1 – A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante prévia consulta ao órgão gerenciador.

2.2 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

2.3 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4 – As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços durante sua vigência, e ainda o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade,



PM - FOLHA Nº	293
PROCESSO	2020.0003
MODALIDADE	PP/SRP
VISTO:	<i>[Signature]</i>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88**

ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente.

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA.

3.2 – A Presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA.

3.3 – A SECRETARIA/ÓRGÃOS/ENTIDADES participantes desta Ata de Registro de Preços são: Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura Urbana e Rural; Secretaria Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Urbano e Rural; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento; Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social; Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer;

4. DO CONTRATO

4.1 – O preço a quantidade e a especificação dos serviços/produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

Nº	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT.	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ANTENA DIGITAL EXTERNA	HOT SAT	UND	20	R\$ 745,00	R\$ 14.900,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS	ELETROLUX	UND	100	R\$ 3.199,00	R\$ 319.900,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS	ELETROLUX	UND	200	R\$ 2.293,53	R\$ 458.706,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTUS	ELETROLUX	UND	75	R\$ 4.351,77	R\$ 326.382,75
5	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTUS	ELETROLUX	UND	20	R\$ 7.235,00	R\$ 144.700,00
6	AR CONDICIONADO SPLIT 56.000 BTUS	ELETROLUX	UND	20	R\$ 9.596,67	R\$ 191.933,40
7	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS	ELETROLUX	UND	100	R\$ 2.230,27	R\$ 223.027,00
8	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS MEDINDO 195X120X50CM	MODELO MOVEIS	UND	20	R\$ 1.783,33	R\$ 35.666,60
9	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa COM TRILHO TELESCÓPIO MEDINDO 133X46X54CM	MODELO MOVEIS	UND	20	R\$ 1.223,33	R\$ 24.466,60
10	BATEDEIRA PLANETARIA 18LT - 06 VELOCIDADES - 220V	MALTA	UND	10	R\$ 8.516,73	R\$ 85.167,30
11	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 02 TORNEIRAS	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 3.078,48	R\$ 153.924,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 03 TORNEIRAS	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 4.191,67	R\$ 209.583,50

[Signature]

[Signature]



PM - FOLHA Nº 294
PROCESSO 902002003
MODALIDADE PPSRP
VISTO: *[Signature]*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

13	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 04 TORNEIRAS	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 4.270,00	R\$ 213.500,00
14	BEDEDOURO DE COLUNA	ESMALTEC	UND	50	R\$ 856,67	R\$ 42.833,50
15	BELICHE DE AÇO INOX	MODELO MOVEIS	UND	200	R\$ 883,50	R\$ 176.700,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO S/ BRAÇO	TRAMONTINA	UND	1000	R\$ 68,90	R\$ 68.900,00
17	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO INJETADO TECIDO	MODELO MOVEIS	UND	200	R\$ 401,67	R\$ 80.334,00
18	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 800W	HOT SAT	UND	20	R\$ 1.535,00	R\$ 30.700,00
19	CAMA FAWLER STANDARD TUBO REDONDO	MODELO MOVEIS	UND	100	R\$ 2.773,33	R\$ 277.333,00
20	CAMA HOSPITALAR FAWLER INFANTIL	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 2.451,33	R\$ 122.566,50
21	CARRO MACA C/ RODAS	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 1.583,10	R\$ 79.155,00
22	COLCHÃO HOSPITALAR	ORTOBOM	UND	100	R\$ 583,07	R\$ 58.307,00
23	COLCHÃO HOSPITALAR PARA CAMA INFANTIL	ORTOBOM	UND	50	R\$ 563,75	R\$ 28.187,50
24	COLCHÃO P/ BERÇO	ORTOBOM	UND	100	R\$ 262,68	R\$ 26.268,00
25	CONJUNTO REFEITORIO EM ABS ACOPLADO	MODELO MOVEIS	UND	400	R\$ 2.993,33	R\$ 1.197.332,00
26	DVD PLAY C/ HDMI	MODELO MOVEIS	UND	100	R\$ 291,53	R\$ 29.153,00
27	ESCADA 02 DEGRAUS ARMAÇÃO EM TUBO	MODELO MOVEIS	UND	100	R\$ 220,37	R\$ 22.037,00
28	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 03 PRATELEIRAS COM REFORÇO MEDINDO 100X92X30 COR CINZA	MODELO MOVEIS	UND	100	R\$ 197,07	R\$ 19.707,00
29	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 06 PRATELEIRAS COM REFORÇO ÔMEGA MEDINDO 200X92X30CM	MODELO MOVEIS	UND	100	R\$ 468,33	R\$ 46.833,00
30	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 2.866,67	R\$ 143.333,50
31	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS SEM FORNO	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 1.535,00	R\$ 76.750,00
32	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM FORNO	MODELO MOVEIS	UND	50	R\$ 3.310,17	R\$ 165.508,50
33	FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS 305 LT	ESMALTEC	UND	30	R\$ 3.266,67	R\$ 98.000,10
34	FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS 439 LT	ESMALTEC	UND	30	R\$ 3.666,67	R\$ 110.000,10
35	FREEZER VERTICAL 246 LT	ESMALTEC	UND	30	R\$ 4.508,33	R\$ 135.249,90
36	GELADEIRA COMERCIAL 04 PORTAS INOX 850LT - 220V	ESMALTEC	UND	10	R\$ 10.340,25	R\$ 103.402,50
37	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX DEFROST 276 LT - 220V	ESMALTEC	UND	50	R\$ 2.798,67	R\$ 139.933,50